88. *An dici debeat: Filius semper nascitur, vel potius semper natus est?* — Posset hoc loco quaeri, an debeat dici, «*Filius semper*

nascitur, » vel potius, « semper natus est? » Sed recte notat Magister Sententiarum, ac divus Bonaventura in 1, dist. 9 et ibi Scotus q. un. § *Ad tertium*, cum aliis, posse utrumque dici, cum utrumque pariter sit verum. Et hinc c. *Firmiter*, h. t. dicitur, « Filius nascens, et Spiritus sanctus procedens. » Item Joan. xv, 26. *Spiritus veritatis, qui a Patre procedit*. Econtra in Symbolo Nicæni concilii habetur, « Filium Dei, natum ex Patre, unigenitum, Deum verum de Deo vero, natum, non factum: » hoc est, « non factum, » quasi non erat, antequam fieret, aut quia ex non extantibus factus est, aut creatus, prout paulo inferius sese explicat dictum Symbolum. Eodem modo loquitur sanctus Athanasius in Symbolo, dicens: *Filius a Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus*. Et concilium generale relatum in c. *Damnamus*, h. t. ibi: « Sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit. » Ratio hujus ulterior est: quia generatio Filii est æterna, et continet in se virtute omnia tempora; atque ideo ad omnia tempora potest accommodari, cum omnia tempora in æternitate contineantur; juxta quod *Apocal.* 1, 4. de Domino Deo dicitur: *Qui est, et qui erat, et qui venturus est*. Unde sanctus Augustinus, exponens cap. xvi. *Joannis*, sic inquit: « Erit, fuit, est. Erit, quia nunquam deest: Fuit, quia nunquam deficit: Est, quia semper est »: sicque propositiones de rebus æternis veræ sunt, quocumque tempore exprimantur.

89. *Utraque locutio est vera, sed posterior magis exprimit veritatem*. — Cæterum, licet utraque locutio sit vera, nihilominus illa, « Semper est natus, » magis exprimit veritatem quam ista « Semper nascitur, » prout notat Doctor subtilis, loc. cit. post Magistrum, et alios. Atque in hoc sensu accipiendus est sanctus Gregorius, lib. XXIX. *Moral.*, cap. 1. ubi ait: « Dominus Deus Jesus in eo, quod virtus et sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est: vel potius, quia nec cœpit nasci, nec desiit, dicamus veritas, *Semper natus*: non autem possumus dicere, *Semper nascitur*, ne imperfectus esse videatur. » Siquidem hæc verba, ne contradicant aliis auctoritatibus, benigne sunt interpretanda, ut velint, « Non possumus dicere: *Semper nascitur*; » id est, non ita convenienter, sive non ita congrue ad habendam majorem expressionem veritatis. Forsan enim ex hoc loquendi modo per-versus hæreticus occasionem calumniandi

Filium arriperet, dicendo: « Qui semper nascitur, nunquam est natus, et sic nunquam est Filius perfectus. » Et hoc indicant verba illa divi Gregorii, « Ne imperfectus videatur esse: » non enim ait, quod sit imperfectio dicere, *Semper nascitur*; sed videtur per hunc sermonem significari imperfectio, ob instantiam allatam. Interim si sane intelligatur, etiam hæc locutio est recta, et vera: « Semper enim ac sine fine, Pater est generans, Filius nascens, » ut loquitur concilium generale; sicque semper nascitur Filius de Patre, non quod quotidie iteretur hæc generatio, sed quia ipsa semper durat, estque sempiterna.

90. *Solvitur instantia contra priorem propositionem*. — Neque urget allata instantia: « Qui semper nascitur, nunquam est natus. » Nam hoc procedit solum in generatione creata, ubi differt nasci, et natum esse: secus in divinis, ubi hæc non differunt, sed omnia sunt purus actus. Quod si urgeas: « Ergo generatio in divinis nunquam est terminata. » Resp. cum divo Bonaventura in 1, dist. 9, quæst. 4, concedendo, quod ea quoad durationem non sit terminata, utpote cum semper duret: hac tamen non obstante ipsa est terminata quoad perfectionem, eo quod sit perfectissima, et in ultima sua actualitate existens.

91. *Consubstantiales. Hoc nomen ante concilium Nicænum jam fuit usitatum*. — Consubstantiales, græce ὁμοουσιον, id est, ejusdem essentiae. Quod quidem nomen Patres concilii Nicæni in Symbolo, ad condemnandam hæresim Arianam, aptissime usurparunt: illud tamen non fuisse primo inventum in eodem Nicæno concilio, ut jactarunt Ariani, sed antea jam fuisse in usu Patrum, pluribus ostendit Bellarminus lib. II. *de Christo*, cap. III. Et per hoc nomen *Consubstantiales*, juxta phrasin ab antiquo in Ecclesia usitam concilium generale confitetur, atque credendum esse definit, quod tres personæ divinæ sint unius ejusdemque substantiæ, seu essentiae.

92. *Et cœquales, et coomnipotentes, et cœterni. Declaratur*. — Et « Cœquales, et coomnipotentes, et cœterni. » Nam, ut habet Symbolum sancti Athanasii, « in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus: sed totæ tres personæ divinæ cœternæ sibi sunt, et cœquales. » Per quod expressius condemnatur hæresis Arianorum, qui cœternum Patri Filium non agnoscentes, diversas in Trinitate substantias asseruerunt, contra illud Salvatoris, *Ego et Pater*

et unum sumus, Joan. cap. x. 30. Hæc ipso enim, quod aliqua divinarum personarum foret posterior, vel minor altera, illa Deus non esset; cum jam daretur quid excellentius ipsa.

93. *Prioritas originis in Divinis, quia importet?* — Nec obstat, quod inter personas divinas detur prioritas originis. Hæc enim nullam penitus importat prioritatem durationis (quinimo Pater et Filius, utpote correlativa, sunt simul etiam natura), sed solum denotat originem divinarum personarum inter se, hoc est, quod una sit ab altera, nempe Filius a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque, non vero econtra. Et hac de causa Pater, utpote a nullo alio productus, dicitur prima in sanctissima Trinitate persona, Filius secunda, et Spiritus sanctus tertia, juxta illud *Matth.* xxviii, 20. *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*.

94. *Unum universorum principium*. — « Unum universorum principium, » propter unitatem essentiae, substantiæ, atque virtutis operativæ ad extra, quæ omnibus tribus personis est communis, et realiter identificata, ut supra numer. 14. jam dictum.

95. *Creator omnium visibilium, et invisibilium, etc. Ob quas hæreses excludendas addatur? Diabolus vocatur, Deus hujus sæculi: quomodo?* — « Creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium: » ad condemnandam expressius hæresim Meandrinum, et Archontiacorum, qui, ut refertur in can. *Quidam autem*, 24. q. 3. « Mundum non a Deo, sed ab angelis factum, aut universalitatem hanc, quam Deus condidit, opera esse archangelorum, asseruerunt, » ac etiam Manichæorum, qui crediderunt duo esse principia, unum bonorum, alterum malorum; et addiderunt, quod visibilia ista non sunt creata a bono Deo, sed a malo principio, assumptes in argumentum sui erroris illud *Apost.* II *Corinth.* iv, 4. ubi diabolus appellatur Deus hujus sæculi, illis verbis: *Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium*.

Ad condemnandos igitur hujusmodi errores concilium generale expresse definiit credendum esse, quod unus verus Deus sit « Unum universorum principium, creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium. » Nec obstant allegata verba *Apostoli*. Nam ibidem diabolus dicitur deus hujus sæculi, non creatione, sed quia infideles ac sæculariter viventes eidem serviunt ut Deo; juxta illum modum lo-

quendi, quo *Apostolus ad Philipp.* III, 19. inquit: *Quorum Deus venter est*. Divus Thomas, part. I. q. 63. art. 1.

96. Qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, etc. — « Qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem, et corporalem, angelicam videlicet et mundanam: ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. » Quibus verbis hæreses proximæ relatæ amplius damnantur; simulque refertur ordo creationis cœli et terræ, de qua in sacris Litteris, cap. I et II. *Genes.* ex professo tractatur. Concordat illud *Davidicum Psalm.* cxlv, 5. ubi de Domino Deo dicitur: *Qui fecit cælum et terram, mare, et omnia, que in eis sunt*. Et illud *Ecclesiastici* cap. xviii, 1. *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul*.